
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 57Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Natureza de Despesa: 449052 Equipamentos e Material Permanente
Contratado: WKS DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
Endereço: Rua Rio da Prata nº 245, sala 201, Bangu – Rio de Janeiro, CEP 
21.820-096.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 520964

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo 
único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda a impos-
sibilidade de localização dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA 
os interessados abaixo relacionados que foram HOMOLOGADOS os Autos 
de Infração contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso II, da Lei nº 
9933/99, para que promovam o pagamento da penalidade aplicada ou, 
querendo, apresentem RECURSO no prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do IMETROPARÁ, 
informando, necessariamente, a qualifi cação do recorrente e o número do 
Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obtidas 
junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro 
Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou 
pelo telefone (091) 3217-0500.
- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA:

NOME Nº de PROCESSO
ATACADAO DOS IMPORTADOS EIRELLE 1475/2017
ATACADAO DOS IMPORTADOS EIRELLE 1510/2017
ATACADAO DOS IMPORTADOS EIRELLE 1476/2017
ATACADAO DOS IMPORTADOS EIRELLE 1509/2017
ATACADAO DOS IMPORTADOS EIRELLE 1511/2017

MANUEL DA SILVA RODRIGUES 574/2014                                               
DISTRIBUIDORA BIG BENN S/A 2427/2017
PRODUTOS TIO PEDRO LTDA-ME 349/2018    
PRODUTOS TIO PEDRO LTDA-ME 107/2018

Belém, 05 de fevereiro de 2020.
Cintya Silene de Lima Simões
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 520848
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo 
único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda a impos-
sibilidade de localização dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA 
os interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos 
de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 8º da Lei 
nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam DEFESA ADMINISTRATIVA 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente edital, a ser 
encaminhada a Sede do IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a 
qualifi cação do defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obtidas 
junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro 
Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou 
pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME PROCESSO
  

M. E. L. LOCADORA 1393/2016
M. E. L. LOCADORA 164/2017

GGL COMERCIO E SERVIÇOS DE LOC DE MA 3689/2015
WALDECY ALVES DA ROCHA 1239/2015

PABLO EDUARDO PAIVA DA SILVA 752/2017
ROSY CLEIA MELO DOS SANTOS 325/2016

NATANAEL DOS SANTOS 2347/2016
   

Belém, 05 de fevereiro de 2020.
Cintya Silene de Lima Simões
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 520843
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 430/19, de 20-02-19, Publicada no DOE nº 
34104 de 31-01-20. Onde se Lê: no período de 01-02-2020 a 01-03-2020 
Leia-se: no período de 10-02-2020 a 10-03-2020. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 520973

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 053/2020 de 05.02.2020. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundo à servidora Elcília de Sousa Costa, Coordenadora da UD 
de Breves, matrícula nº 417, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação: 72201.23.691.1498.8783 - Modernização do 
Acesso ao Registro Mercantil; Natureza de Despesas: 33903096-Material 
de Consumo R$ 280,00; 33903996-Serviço Pessoa Jurídica R$ 600,00; 
33903696–Serviço Pessoa Física R$ 120,00; Total: R$ 1.000,00; 0261-Re-
cursos próprios. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) 
dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, 
conforme processo nº 2020/66278. Art. 3º O servidor não se enquadra nos 
requisitos do art. 4º do Decreto Estadual nº180/2008 de 12-08-2008. Luiz 
Sérgio Borges – Presidente em Exercício.

Protocolo: 520954

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2020 | Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
003/2019-NEPMV | Data da assinatura: 04/02/2020 | Objeto: _ Prorrogar 
a vigência do contrato por 06 (seis) meses, com base nas prerrogativas pré
-estabelecidas na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA que trata  DA ALTERAÇÃO 
DO CONTRATO; _ Realizar o acréscimo de 19,20% ao valor total estimado 
previsto na CLÁUSULA NONA, que trata DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
com base nas prerrogativas pré-estabelecidas na CLÁUSULA DÉCIMA SEX-
TA que trata DO ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO DO VALOR DO CONTRATO de 
acordo com que estabelece o Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93; _Atualizar 
a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA prevista na CLÁUSULA NONO considerando 
o Orçamento Geral do Estado para o Ano de 2020 | Contratado: C. Q. 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS | C.N.P.J.: 09.356.159/0001-18 
| Ordenador: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 520752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 103/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/85431-CORHSEDOP, de 03/02/2020.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), concedida a servidora LILIAN CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 715727/1, ocupante do Cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, a contar de 
03/02/2020.
II - CONCEDER a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos/ Diretoria Administrativa, 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 49% (quarenta e 
nove), a contar de 03/02/2020.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo 03/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 521015

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 087/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,


